[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2024 г                                   п. Кировский                       № 27
Об утверждении Порядка расходования бюджетных ассигнований за счет средств  краевого бюджета Приморского края, бюджета Кировского муниципального  района на благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа в Кировском муниципальном районе Приморского края
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 22.12.2023 № 495-КЗ «О краевом бюджете на 2024 год и плановый  период 2025 и 2026 годов», решением Думы Кировского муниципального района от 14.12.2023 г. №137-НПА «О  районном   бюджете Кировского муниципального района  на  2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов, руководствуясь статьей 24 Устава Кировского муниципального района, принятого решением Думы Кировского муниципального района от 08.07.2005 г. №126, администрация Кировского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядка расходования бюджетных ассигнований за счет средств  краевого бюджета Приморского края, бюджета Кировского муниципального района на благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа в Кировском муниципальном районе.
2. Назначить уполномоченным органом администрации Кировского муниципального района по расходованию бюджетных ассигнований за счет Порядка расходования бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета Приморского края, бюджета Кировского муниципального  района на благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа в Кировском муниципальном районе – отдел экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу  с момента принятия.

4. Руководителю аппарата администрации Кировского муниципального района настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Кировского муниципального района.

5. Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Кировского муниципального района                                      И.И. Вотяков

	Утверждено

постановлением администрации

Кировского муниципального района

от                         №

Порядок расходования бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета Приморского края, бюджета Кировского муниципального  района на благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа в Кировском муниципальном районе
1. Настоящий Порядок устанавливает правила расходования бюджетных ассигнований за счет средств краевого бюджета Приморского края, бюджета Кировского муниципального  района на благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа в Кировском муниципальном районе (далее соответственно – Порядок, субсидия).

2. Субсидия предоставляется бюджету Кировского муниципального района, в целях софинансирования расходных обязательств Кировского муниципального района, возникающих при выполнении администрацией Кировского муниципального района полномочий по осуществлению благоустройства территорий, прилегающих к местам туристского показа в Кировском муниципальном районе (далее – благоустройство территории), по следующим направлениям:

пляжный туризм;

автомобильный туризм;

комплексное обустройство мест туристского показа
 2.1 В рамках настоящего Порядка понимаются:

 - под местом туристского показа  - объект туристского интереса, выделяемый в составе Кировского муниципального района;
- под местом туристского показа по направлению пляжный туризм - участок побережья естественного или искусственного водоема (океана, моря, озера, водохранилища, реки, пруда) с прибрежными водами (акваторией), оборудованный и пригодный для организованного отдыха и (или) купания;

- под местом туристского показа по направлению автомобильный туризм - участок, расположенный вблизи придорожной полосы и предназначенный для обслуживания участников дорожного движения в пути следования (в том числе объекты придорожного сервиса);

- под объектами придорожного (дорожного) сервиса - здания и сооружения (мотели, гостиницы, кемпинги, станции технического обслуживания, автозаправочные станции, пункты общественного питания, торговли (при условии строительства в комплексе с иными объектами, относящимися к объектам придорожного (дорожного) сервиса), связи, медицинской помощи, автомойки), расположенные вдоль автомобильных дорог общего пользования федерального значения, а также регионального, межмуниципального, местного значения, и предназначенные для обслуживания участников дорожного движения в пути следования, а также автозаправочные станции, расположенные вдоль автомобильных дорог и улично-дорожных сетей, не являющихся частными дорогами;
- под объектами инфраструктуры - объекты коммунальной, энергетической и транспортной (дорожной) инфраструктуры;
- под объектами коммунальной инфраструктуры - объекты и системы водоснабжения, водоотведения, канализации, очистных сооружений, дождевой канализации, очистки сточных вод, а также объекты и системы, на которых осуществляются обработка, утилизация, обезвреживание и размещение твердых коммунальных отходов;
- под объектами энергетической инфраструктуры - объекты и системы энергоснабжения, электроэнергетики, энергопринимающие устройства и установки, объекты электросетевого хозяйства, определенные законодательством Российской Федерации об электроэнергетике, объекты и системы теплоснабжения, теплопотребляющие установки, источники тепловой энергии, тепловые сети, определенные законодательством Российской Федерации о теплоснабжении, объекты газоснабжения и газораспределительной системы, определенные законодательством Российской Федерации о газоснабжении;
- под объектами транспортной (дорожной) инфраструктуры понимаются:
автомобильные дороги, предназначенные для движения транспортных средств и включающие в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги, и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы), а также дорожные сооружения, являющиеся технологической частью автомобильной дороги (защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог и путепроводы, в том числе пешеходные), предназначенные для обеспечения транспортной доступности к объектам капитального строительства;
переходно-скоростные полосы (в том числе полосы накопления для левого поворота);
примыкания и (или) пересечения и подъезды к объекту придорожного сервиса в пределах границ полос отвода и придорожных полос автомобильной дороги;
площадка (обустройство покрытием), где планируется размещение объекта придорожного сервиса и его элементов;
элементы обустройства автомобильной дороги на участке размещения объектов дорожной инфраструктуры (дорожные знаки, дорожная разметка, освещение);
искусственные сооружения: водопропускные трубы и водоотводные лотки, являющиеся частью дорожной инфраструктуры.
2.2 Расходы по благоустройству  территорий, прилегающих к местам туристского показа могут включать:
по направлению пляжный туризм:
- комплекс мероприятий по возведению элементов благоустройства, в том числе обустройство пешеходных тротуаров, дорожек и троп, парковок, систем уличного и декоративного освещения, площадок для детских и спортивных игр, изготовление, приобретение, установка и ремонт некапитальных нестационарных сооружений, в том числе беседок, общественных туалетов и душевых (в том числе модульных), медицинских пунктов (в том числе модульных), спасательных вышек, спасательных постов, плав средства для спасателя, спасательных кругов, теневых навесов, кабин для переодевания, устройств для мытья ног, питьевых фонтанчиков (иных сооружений и устройств для общего пользования питьевой водой), лежаков, шезлонгов, пляжных зонтов, малых архитектурных форм, информационных щитов, знаков туристской навигации (указателей), скамеек, урн, мусорных контейнеров, отсыпка пляжей песком, а также подтверждение достоверности определения сметной стоимости (экспертиза) на проведение указанных мероприятий по благоустройству;
по направлению автомобильный туризм (в том числе придорожный сервис):
- комплекс мероприятий по созданию, реконструкции, модернизации объектов инфраструктуры, являющихся неотъемлемой частью мест туристского показа по направлению автотуризм, а также по подключению (технологическому присоединению) объектов капитального строительства, являющихся неотъемлемой частью мест туристского показа по направлению автотуризм, к инженерным сетям (электро-, тепло-, водо-, газоснабжения, газораспределения, водоотведения и канализации);
- комплекс мероприятий по возведению элементов благоустройства, в том числе обустройство пешеходных тротуаров и троп, автомобильных парковок, систем уличного и декоративного освещения, газонов и других элементов озеленения территории, изготовление, приобретение, установка и ремонт некапитальных нестационарных сооружений, в том числе беседок, общественных туалетов (в том числе модульных), ограждений и заборов, лестниц, малых архитектурных форм, информационных щитов, знаков туристской навигации, скамеек, урн в том числе подтверждение достоверности определения сметной стоимости на проведение указанных работ по благоустройству;
по направлению комплексное обустройство мест туристского показа - комплекс мероприятий по возведению элементов благоустройства, в том числе обустройство пешеходных тротуаров, дорожек и троп, автомобильных парковок, систем уличного и декоративного освещения, площадок для детских и спортивных игр, изготовление, приобретение, установка и ремонт некапитальных нестационарных сооружений, в том числе беседок, общественных туалетов, теневых навесов, лежаков, малых архитектурных форм, информационных щитов, знаков туристской навигации (указателей), скамеек, урн, мусорных контейнеров, артобьектов а также подтверждение достоверности определения сметной стоимости (экспертиза) на проведение указанных работ по благоустройству.
3. Условием предоставления субсидий
3.1 по всем направлениям, указанным в пункте 2, являются:

1) наличие муниципального правового акта администрации Кировского муниципального района, устанавливающего расходное обязательство, на исполнение которого предоставляется субсидия;

2) заключение администрацией Кировского муниципального района  муниципальных контрактов на осуществление закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения полномочий по вопросам местного значения, на софинансирование которых предоставляются субсидии на условиях, не предусматривающих авансовых платежей;

3) наличия соглашения о предоставления субсидии, заключенного между администрацией Кировского муниципального района и агентством по туризму Приморского края (далее - агентство);

4) наличие муниципального правового акта администрации Кировского муниципального района, утверждающего порядок предоставления субсидий юридическим лицам (в случае реализации целей, указанных в пункте 2 настоящего Порядка посредством предоставления субсидии юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям).
3.2. по направлению пляжный туризм является:

- наличие следующих объектов после завершения благоустройства на благоустраиваемом участке: мусорные контейнеры и площадка для сбора ТКО, туалет, душевая кабина, спасательная вышка, кабины для переодевания (минимум 2 шт), спуск в воду для маломобильных граждан, спасательный пост, плав средство для спасателя и спасательные круги как оборудование для спасательного поста, информационный стенд (допускается изначальное наличие указанных объектов на благоустраиваемом участке до его благоустройства за счет настоящей субсидии;

- организация работы спасательного поста с дежурством спасателей или матросов-спасателей владельцем земельного участка на период купального сезона (утвержденного правовым актом муниципального образования) в соответствующем календарном году в течение 5 лет после завершения благоустройства территории и предусмотрение этого условия при последующей передаче благоустроенной за счет настоящей субсидии территории в аренду, собственность или пользование без предоставления земельных участков и установления сервитутов.
4. Отдел экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района предоставляет в агентство следующие документы:
4.1. Для получения субсидии в текущем финансовом году единовременно в срок до 12 февраля текущего финансового года:

заявку на получение субсидии, с указанием потребности в субсидии согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку (далее - заявка);

документ, определяющий уполномоченный орган администрации Кировского муниципального района для взаимодействия с агентством;

расчет планируемых затрат, на софинансирование которых предоставляется субсидия;

эскизный проект (в произвольной форме);

пояснительную записку к заявке о мероприятиях, направленных на благоустройство места туристского показа;

обязательство о соблюдении условия, предусмотренного подпунктом 2 и 4 пункта 3 настоящего Порядка;

копии документов, гарантийные письма и справки, подтверждающие соблюдение условий, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
4.2. Для перечисления субсидии в срок не позднее 15 декабря текущего финансового года представляет в агентство заверенные надлежащим образом копии:

акта (актов) о приемке выполненных работ и/или иных документов, подтверждающих выполнение работ, оказание услуг, поставку товаров;

платежных документов о фактическом финансировании работ за счет средств бюджета муниципального образования.
5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

6.Отдел экономики, торговли и предпринимательства администрации Кировского муниципального района предоставляет в агентство по формам, установленным соглашением:
- отчет о целевом использовании субсидий  нарастающим итогом, ежемесячно  до 5 числа месяца, следующего за отчетным, с приложением надлежащим образом заверенных копий документов о целевом использовании субсидий (отчет за декабрь текущего года является годовым отчетом и представляется в срок до 31 декабря текущего финансового года);

- отчет о достижении результатов использования субсидии ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, со дня заключения соглашения (за IV квартал - в срок не позднее 31 декабря текущего финансового года);
- итоговый отчет о достижении результатов использования субсидии
до 1 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, с приложением надлежащим образом заверенных копий документов, подтверждающих достижение результатов использования субсидий.

7. Субсидии, не использованные органами местного самоуправления муниципального образования по состоянию на 1 января текущего финансового года, подлежат возврату в краевой бюджет в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
8. Ответственность за результативность, целевое использование субсидии, полноту и достоверность представленных в  агентство  документов и отчетов возлагается на отдел экономики, торговли и предпринимательства Кировского муниципального района.

                    ______________________________

Приложение №1

к Порядку утвержденного

постановлением администрации Кировского

муниципального района №____ от ____

ЗАЯВКА

на предоставление субсидий на благоустройство территорий, прилегающих к местам туристского показа
	Наименование муниципального образования

	Почтовый адрес, место нахождения, адрес исполнительно-распорядительного органа муниципального образования

	Телефон, код, факс

	Контактное лицо

	Адрес электронной почты

	Наименование проекта

	Цель проекта

	Срок реализации проекта

	Состав проекта (перечень работ по благоустройству территорий, прилегающих к местам туристского показа)

	Сметная стоимость проекта, тыс. руб.

	Объем софинансирования из бюджета муниципального образования, тыс. руб.

	Объем софинансирования из внебюджетных источников, тыс. руб.
(при наличии)

	Сведения о территории, предназначенной для реализации проекта

	Дополнительные материалы (фото, чертежи, документы на земельный участок,
соглашения с распорядителями земельных участков) на ___ листах

	Ожидаемые результаты реализации проекта

    Достоверность представленной в составе заявки информации гарантирую.

    Глава муниципального образования  ____________________________________________
                                                                   (подпись)                              (расшифровка подписи)

                                                М.П.

    "__" __________ 20__ г.